
František Kožíšek, Petr Pumann, Martina Myšáková, Daniel W. Gari

Státní zdravotní ústav, Praha

Konference „30 let Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ČR 
ve vztahu k životnímu prostředí“

Praha – SZÚ, 5.12. 2024

Subsystém 2 - voda:
jak se vyvíjel, co přinesl a co přináší



2

Historie subsystému 2 „Voda“

• Zahájen sběrem dat o kvalitě pitné vody za rok 1993

• Dvě rozdílné etapy

• Předěl 2003-2004



3

1. etapa (1993-2003)

• Sbírána data jen z Prahy a 30 krajských a okresních měst (později 
dobrovolně i další okresy, resp. data i za obce)

• V maximu pokryto asi 40 % obyvatel ČR zásobovaných z veřejných 
vodovodů

• Software „Vydra“ (Neos Computers, 1994-5) pro sběr dat. Do SZÚ 
zasílaly OHS/KHS poštou na disketách

• Ročně cca 200 tisíc hodnot 90 ukazatelů 

• První zpráva za rok 1993



4

1. etapa (1993-2003)

Formát A5, 500 stran Formát A4, 92 stran



5

2. etapa (od roku 2004 dosud)

• Celostátní monitoring jakosti vod (pokyn HHČR v souvislosti se 
vstupem ČR do EU): cílem sbírat, zpracovávat, hodnotit a archivovat 
data o jakosti pitné vody z veřejných vodovodů i veřejných a 
komerčních studní, jakož i data o jakosti koupacích vod z umělých a 
přírodních koupališť

• Úprava zákona o ochraně veřejného zdraví – povinnost zasílat data 
uložena provozovatelům (vodovodů, studní, koupališť) v definované 
elektronické podobě

• Databáze IS PIVO (správce MZ, provozovatel ÚZIS)



6

2. etapa (od roku 2004 dosud)

• Data z celé ČR: cca 4 tisíce vodovodů (zásobovaných oblastí) a cca 
2 tisíce veřejných a komerčních studní

• Pitná voda: ročně 1,3 mil hodnot téměř 300 ukazatelů (vodovody), 
resp. 180 tisíc hodnot (studny)

• Především od provozovatelů, ale i ze SZD resp. monitoringu KHS 
(koupací vody)

• Každoroční zprávy o kvalitě pitné vody (od roku 2009 jen 
elektronické)

• Zpráva o kvalitě koupacích vod v rámci Souhrnné zprávy 
monitoringu



7

Výstupy – pravidelné

Formát A4,  105 stran



8

Výstupy – pravidelné

https://szu.gov.cz/temata-zdravi-a-bezpecnosti/zivotni-prostredi/kvalita-vody/pitna-voda/monitoring-pitne-vody/



9

Výstupy – pravidelné

• Zprávy o kvalitě pitné vody (každoroční) – nejen o kvalitě vody, 
ale i hodnocení dopadu na zdraví

• Příspěvek do zprávy jiných rezortů (např. ročenka MZem
„Vodovody a kanalizace ČR“ nebo ročenka MŽP „Statistická 
ročenka životního prostředí ČR), národních strategických 
dokumentů atd.

• Kvalita pitné vody – „benchmarking“ pro některé výrobce vody 
v ČR 

• Reportování kvality pitné vody EU (dosud 1x za 3 roky, od r. 
2025 každoročně), WHO atd.



10

Výstupy – pravidelné

• Reportování kvality koupací vody EU (každoročně)

• Informování veřejnosti a médií o kvalitě koupacích vod



11

Výstupy – nepravidelné

Němcová V. a kol. Měď a pitná voda: situace v České 
republice. Vodní hospodářství, 2011, 61(2): 60-63.

Evlampidou I. Et al. Trihalomethanes in drinking water and bladder 
cancer burden in the European Union. Environmental Health 
Perspectives, 2020, 128(1), 017001.



12

Výstupy – nepravidelné

• Analýza monitorování pesticidů 
jako příspěvek do diskuse o jejich 
adekvátním sledování v pitné vodě

• Pomoc při stanovení limitní 
hodnoty ukazatele (CHSK-Mn x 
TOC)
[Pitter P. a kol. Poměry mezi některými ukazateli jakosti vod. SOVAK, 
2001, 9: 231-233]

• Data zpracována v různých 
diplomových pracích VŠ (místní 
koupací vody)



13

Výstupy – nepravidelné

• Data využita pro zlepšování systému monitorování koupacích vod, např. 
vyjadřování sinic jako objemovou biomasu nebo pro zhodnocení vhodné 
četnosti monitorování sinic:

Pumann P. Problémy se stanovením objemové biomasy sinic v 
koupacích vodách. In: Říhová Ambrožová J., Petráková Kánská K. (eds). 
Sborník on-line konference Vodárenská biologie 2022, 10.-11.2.2022, 
Praha, str. 142-146. Vodní zdroje EKOMONITOR, Chrudim 2022. 

Pumann P., Kothan F., Pouzarová T. Provozní aspekty monitorování sinic v přírodních 
vodách ke koupání. In: Říhová Ambrožová J., Pecinová A. (ed). Sborník konference 
Vodárenská biologie 2018, 6.-7.2.2018, Praha, str. 146–151. Vodní zdroje 
EKOMONITOR, Chrudim 2018. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

květen červen červenec srpen září

si
n

ic
e 

(m
m

3
/l

),
 c

h
lo

ro
fy

l-
a
 (

µ
g

/l
)

si
n

ic
e 

(b
u

ň
k

y
/m

l)

písník Bakov (2017)

sinice (buňky) chlorofyl a sinice (objem)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

květen červen červenec srpen září

si
n

ic
e 

(m
m

3
/l

),
 c

h
lo

ro
fy

l-
a
 (

µ
g

/l
)

si
n

ic
e 

(b
u

ň
k

y
/m

l)

písník Bakov (2014)

sinice (buňky) chlorofyl a sinice (objem)

Planktolyngbya

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

květen červen červenec srpen září

si
n

ic
e 

(m
m

3
/l

),
 c

h
lo

ro
fy

l-
a
 (

µ
g

/l
)

si
n

ic
e 

(b
u

ň
k

y
/m

l)

písník Bakov (2015)

sinice (buňky) chlorofyl a sinice (objem)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

květen červen červenec srpen září

si
n

ic
e 

(m
m

3
/l

),
 c

h
lo

ro
fy

l-
a
 (

µ
g

/l
)

si
n

ic
e 

(b
u

ň
k

y
/m

l)

písník Bakov (2016)

sinice (buňky) chlorofyl a sinice (objem)

Planktolyngbya

Planktolyngbya
Planktolyngbya, 
Microcystis

Kraj 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Hl. m. Praha 14 6 0 0 0 0 3 0 0 0

Jihočeský kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Jihomoravský kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Karlovarský kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Královéhradecký kraj 4 0 0 3 31 60 59 47 60 67

Liberecký kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Moravskoslezský kraj 4 2 2 2 4 10 13 1 1 0

Olomoucký kraj ND ND 0 0 0 0 0 0 0 0

Pardubický kraj 0 0 0 0 32 81 81 24 13 0

Plzeňský kraj 0 0 0 0 0 3 0 0 0 6

Středočeský kraj 1 1 6 36 13 25 20 15 18 15

Ústecký kraj 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vysočina 6 22 3 0 10 11 4 9 0 9

Zlínský kraj 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0



14

Výstupy – nepravidelné

• Posouzení dopadů změny (metodiky) způsobu odběru na výsledky 
kvality vody nebo dopadu změny metody a hygienického limitu na 
„compliance“ (dodržování limitu)

Rok Jedn.
Maximální 
nalezená 
hodnota

Aritm. 
průměr

Počet 
stanovení 
pod MS

Počet 
překročení 

limitu

Počet 
všech 

stanovení

2023 g/l 87,0 1,52 4852 14 6228

2022 g/l 91,0 1,48 4918 15 6143

2021 g/l 192,0 1,68 4924 26 6238

2020 g/l 42,2 1,04 4821 3 6101

2019 g/l 33,3 0,92 5233 1 6291

2018 g/l 100,0 1,02 5134 1 6073

2017 g/l 24,0 1,11 5049 0 5868

2016 g/l 99,0 1,16 5058 6 5926

2015 g/l 102,0 1,18 5130 4 6049

2014 g/l 335,0 1,37 5033 5 6008

Olovo v pitné vodě v ČR. Zdroj: databáze IS PIVO.
Pumann P. Vliv revize ČSN 75 7713 (2015) na výsledky stanovení 
abiostestonu. VTEI, 2021, 63(1): 33-36.



15

Výstupy – nepravidelné

• Odhalení nesprávné práce určité laboratoře (kauza THM)

laboratoř XYZ



16

Výstupy – nepravidelné

• Odhalení nesprávného vykazování výsledků určitých laboratoří (kauza chuť)

Pumann P., Kožíšek F., Mayerová L., Gari D.W. Příčiny zvýšeného počtu vzorků s nepřijatelnou chutí 
v letech 2018-2021. In: Dobiáš P. (ed.) Sborník z 16. ročníku konference PITNÁ VODA 2022, konané v 
Táboře 23.-26.5.2022; str. 123-128. Vydal ENVI-PUR, Praha 2022; 



17

Výstupy – nepravidelné

• Hodnocen časový vývoj výskytu sinic v koupacích vodách nebo dopad 
extrémních klimatických jevů na kvalitu koupacích vod ve velmi teplé sezóně:

Pumann P., Kothan F., Pouzarová T. Sinice v koupacích 
vodách ČR v letech 2006 - 2016. In: Sborník konference 
Vodárenská biologie 2017, 1. - 2. 2. 2017, Praha, str. 87-92. 
Vodní zdroje EKOMONITOR, Chrudim 2017. 

Pumann P., Kothan F. Sinice v koupacích vodách ČR v 
mimořádně teplé sezóně 2018. In: Říhová Ambrožová J., 
Pecinová A. (ed). Sborník konference Vodárenská biologie 
2019, 6.-7.2.2019, Praha, str. 79-83. Vodní zdroje 
EKOMONITOR, Chrudim 2019. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

p
o

č
e

t
 l
o

k
a

li
t

kalenářní týden

Celkové hodnocení (stupně 4 a 5)

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

květen            červen              červenec              srpen

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

0
6

-6
0
6

-7
0
6

-8
0
7

-6
0
7

-7
0
7

-8
0
8

-6
0
8

-7
0
8

-8
0
9

-6
0
9

-7
0
9

-8
1
0

-6
1
0

-7
1
0

-8
1
1

-6
1
1

-7
1
1

-8
1
2

-6
1
2

-7
1
2

-8
1
3

-6
1
3

-7
1
3

-8
1
4

-6
1
4

-7
1
4

-8
1
5

-6
1
5

-7
1
5

-8
1
6

-6
1
6

-7
1
6

-8

p
o

če
t 

lo
k

a
li

t

sinice (stupňě)

< I. stupěň I. stupeň II. stupeň III. stupeň



18

Výstupy – nepravidelné

• Hodnocen vliv různých zásahů ke zlepšení kvality koupacích vod 
(odbahnění nádrží nebo výstavba čistíren koupacích vod):

Beděrková I., Pumann P., Kothan F., Barešová L. Vliv odbahnění nádrží 
na jakost koupacích vod. In: Říhová Ambrožová J., Petráková Kánská K. 
(eds). Sborník konference Vodárenská biologie 2020, 5.-6.2.2020, 
Praha, str. 40-50. Vodní zdroje EKOMONITOR, Chrudim 2020.

Beděrková I., Pumann P., Myšáková M., Barešová L. Vliv nově 
budovaných čistíren odpadních vod na kvalitu koupacích vod. In: 
Říhová Ambrožová J., Petráková Kánská K. (eds). Sborník 
konference Vodárenská biologie 2023, 9.-10.2.2023, Praha, str. 86-
96. Vodní zdroje EKOMONITOR, Chrudim 2023. 



19

Výstupy – nepravidelné

• Hodnocen výskyt nově se šířících sinic (např. Cylindrospermopsis
raciborskii ) nebo jiných organismů významných z hlediska koupání:

Pumann P., Kothan F., Pouzarová T. Sinice v koupacích vodách ČR v 
letech 2006 - 2016. In: Sborník konference Vodárenská biologie 
2017, 1. - 2. 2. 2017, Praha, str. 87-92. Vodní zdroje EKOMONITOR, 
Chrudim 2017. 

Pumann P. Gonyostomum semen (Raphidohyceae) – málo 
známý problematický bičíkovec. Vodní hospodářství, 2022, 
72(10): 24-26.



20

Perspektivy subsystému „voda“ ?

• V době svého vzniku byla databáze IS PIVO poměrně unikátní, dnes se 
jedná v rámci EU o standard, bez kterého se země neobejdou

• Databázi a její vytěžování je potřeba udržovat aktuální (nové ukazatele, 
nové požadavky na výstupy…) a data validní (důležitá role KHS při 
verifikaci výsledků!)

• Zprávy o kvalitě vody = vyhledávaný zdroj informací (např. jinými rezorty, 
ale i pro hodnocení zdravotních rizik)

• Specializační studie (epidemie, výskyt nových látek apod.) ilustrují 
veřejnosti, že systém sběru a zpracování dat není rigidní, ale umožňuje 
podchytit i nová rizika



21

Děkujeme za pozornost


